
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 384 del 06/05/2022 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 384 Del 06/05/2022 
 

Servizio affari generali 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2022 – 2024, ESERCIZIO 2022, 
FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA ED INTEGRAZIONE PREVISIONI 
CAPITOLI SERVIZI CONTO TERZI.  
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che prevede 
l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui 
ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
Richiamati:  
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 49 del 24.01.2021 con il quale è stato 

adottato il Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024;  
- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui il decreto sopra citato è stato approvato; 
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 110 del 10.02.2022 con il quale è stato 

approvato il bilancio finanziario di gestione 2022 -2024 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie 
ai Direttori di servizio; 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

Richiamati: 
- l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 
finanziario; 

Visti 
- la richiesta datata 04.05.2022 del Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente che, al fine di rivedere l’importo 

delle somme A dell’opera “PN1620 Realizzazione della strada di accesso alla frazione Forcai in Comune di 
Erto e Casso” a seguito dell’incremento dei prezzi, chiede un incremento per euro 32.970,16 al fine di 
approvare un progetto il cui quadro economico si attesti su euro 860.000,00; 

- la richiesta datata 19.01.2022 del Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente che, a seguito della nuova 
riorganizzazione per il periodo 2022 – 2024 e con il fine di realizzare in tempi brevi due interventi urgenti 
presso la palestra del liceo scientifico “Le Filandiere” di S. Vito al T., aveva chiesto: 

1) L’istituzione, anche in esercizio provvisorio 2022, del capitolo 6200 art. 55 “SPESE PER 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER 
GLI ISTITUTI SCOLASTICI”; 

2) Lo storno tra capitoli del medesimo macro aggregato n. 3, per euro 46.000,00 dal capitolo 
6170 art. 55 al capitolo 6200 art. 55 dell’esercizio provvisorio 2022; 

3) Che ad esecutività del bilancio di previsione 2022- 2024 di ripristinare di stanziamenti; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 384 del 06/05/2022 

- Il versamento in data 09.03.2022 di euro 149,01 a titolo di deposito cauzionale per la partecipazione alla 
procedura aperta per l’affidamento della progettazione completa per la costruzione di un edificio di 
ampliamento dell’istituto G.A. Pujati di Sacile; 

Ritenuto, opportuno, provvedere alla modifica del bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 2022, al fine di 
poter: 

- Ripristinare la corretta previsione dei capitoli 6170 art. 55 e 6200 art. 55; 
- Permettere al Direttore del Servizio viabilità di approvare un progetto definitivo/esecutivo per euro 

860.000,00 recuperando le risorse necessarie dalla previsione del capitolo 29100 art. 55 che dispone di 
una previsione eccedente; 

- Introitare e successivamente impegnare per restituire il deposito cauzionale incrementando il capitolo di 
entrata 9350 art. 50 ed il capitolo di spesa 70350 art. 50 per euro 10.000,00; 

- Integrare le previsioni dei depositi cauzionali assegnate al servizio viabilità incrementando il capitolo di 
entrata 9350 art. 70 ed il capitolo di spesa 70350 art. 70 per euro 10.000,00, in quanto attualmente 
l’importo è pari a zero; 

Visto l’allegato A elaborato dall’Ufficio contabile, contenente le variazioni richieste; 
Visti 

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 160 del 28.02.2022 avente ad oggetto: “Conferimento 
incarico di Posizione organizzativa denominata “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio 
economato” istituita presso l’EDR di Pordenone; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. di approvare la variazione n. 2 al bilancio finanziario di gestione, esercizio provvisorio 2022, di cui all’allegato A; 
 
3. di dare atto che la presente variazione verrà comunicata al tesoriere dell’Ente in quanto si riscontrano delle 
movimentazioni nei servizi conto terzi. 

 
 

 Il Responsabile delegato di posizione organizzativa 
 F.to Salvatore Sorbello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
  

 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 384 del 06/05/2022 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA DATA ESECUTIVITA’   

384 06/05/2022 06/05/2022 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2022 – 2024, ESERCIZIO 2022, 
FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA ED INTEGRAZIONE PREVISIONI 
CAPITOLI SERVIZI CONTO TERZI.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile sulla variazione di cui all’allegato A e si autorizza la registrazione nelle scritture contabili. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.toSalvatore Sorbello) 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/309 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 384 del 06/05/2022 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2022 – 2024, ESERCIZIO 2022, FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA ED INTEGRAZIONE PREVISIONI CAPITOLI SERVIZI CONTO TERZI.

